
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2147 del 23/12/2024

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° LOTTO". INCARICO 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM (PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE 

PRATICA  PER  VERIFICA  INTERESSE  CULTURALE  AI  SENSI  DEL  DLGS  42/2004  -  CUP 

D96F24000160003 - RETTIFICA DETERMINA N.2059 DEL 15/12/2024 PER ALLINEAMENTO CIG DI AF-

FIDAMENTO (DA CIG B473471796 A CIG B4AC779328)

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle  
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  l’art.147-bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  che  dispone  in  materia  di  controlli  di  regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
-  l’art.  191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 che dispone in  materia  di  regole  per  l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  E.Q.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1933/2024;

DATO ATTO che per la sottoscritta funzionaria responsabile, anche unica del progetto ai sensi 
dell’art.  15  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  non sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di 
interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

RICHIAMATI
- il Decreto del Presidente n. 219 del 09/11/2023 recante la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024 - 2026, ai sensi dell’art. 151 del T.U.E.L., con cui è stato adottato il Documento unico di 
programmazione 2024 - 2026, che incorpora il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 
2026 ed il relativo Elenco Annuale 2024 adottato con richiamato decreto del Presidente n. 204 
del 26/10/2023;
- la delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2024 – 2026 e con cui sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2024 - 2026, il relativo elenco annuale 2024 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2024 – 2026;
- la delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 con cui è stato approvato in via definitiva il  
Bilancio di Previsione 2024 – 2026;
- il decreto del Presidente n 9 del 19/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;
-  il  decreto  del  Presidente n.  16 del  31 gennaio  2024 con cui  è  stato  approvato il  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Determina n. 2147 del 23/12/2024 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



-  il  decreto  del  Presidente  n.  39  del  29/02/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  il  
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2023;
- con decreto Presidenziale n. 187 del 23/10/2024 è stato adottato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale dei lavori 2025, inserendo l’intervento in oggetto 
nell’annualità 2025;
- con delibera di Consiglio Provinciale n.45 del 21/11/2024 è stata approvata la VI variazione 
al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  ed  aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2024-2026, nella quale è stato inserito l’investimento relativo gli  incarichi 
professionali nell’annualità 2024;

RICHIAMATI INOLTRE
-  lo  Statuto  dell’Ente,  approvato  con  Atto  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.1/2015  e 
successivamente modificato con Atto del medesimo organo n.1/2019;
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs 36/2023;

PREMESSO CHE
- nel settore dell’Agroalimentare è attivo nel territorio provinciale il Laboratorio Territoriale per 
l’Occupabilità (LTO) FOOD FARM 4.0, luogo di incontro fra le necessità formative delle aziende 
del  settore  e  la  Scuola  Galilei  Bocchialini,  anche  dal  sostegno  di  Soggetti  privati  quali 
l’associazione  “Parma,  io  ci  sto!”,  Barilla,  Chiesi  Farmaceutici,  Stern  Energy,  Corte  Parma 
Alimentare, Opem, F.lli Galloni, Agugiaro&Figna e Tropical Food Machinery;
- per la gestione del Farm è stata pertanto costituita la Società Consortile per Azioni resa in 
forma mista pubblico-privata e no-profit, denominata "FOOD FARM S.c.p.a." con sede legale in 
Parma, Strada al ponte Caprazucca, n. 6/a;
- LTO-FOOD FARM 4.0 persegue finalità educative, formative, orientative e di promozione della 
ricerca sperimentale di supporto e sviluppo alla Food Valley emiliana
- nel quadro di dialogo e confronto tra istituzioni e soggetti privati operanti per l’avanzamento 
e lo sviluppo del Farm, con previsione di ulteriori percorsi formativi, sia a livello di istruzione 
superiore sia a quelli successivi professionalizzanti ed universitari, si rende necessario reperire, 
organizzare ed attrezzare ulteriori spazi, individuati in un immobile dismesso situato nei pressi 
dell’attuale Food Farm in località Fraore, a Parma;

VISTE
- la Delibera di Consiglio n.27 del 19/07/2023 la presente Amministrazione Provinciale ha ap-
provato lo SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO SVILUPPO INTEGRATO E PARTECIPATO DEL LA-
BORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITÀ (LTO) FOOD FARM 4.0 "DALLA TERRA ALLA 
TAVOLA"  ATTIVO  NEL  SETTORE  AGROALIMENTARE  IN  PROVINCIA  DI  PARMA,  prevedendo 
l’acquisizione dell’immobile da parte di FOOD FARM S.c.p.a a propria cura e spese a favore del-
la Provincia di Parma per destinare l’immobile a spazio didattico/formativo a favore della Rete 
di scuole e dell’Università aderenti alla convenzione di riferimento;
- la Determina n. 1872 del 07/12/2023 si è proceduto ad affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii, all’arch. Gianluca Pelizzi, residente in Parma, Via 
Sidoli  n.  41  PI:  02315480349 l’incarico  per  la  redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnico 
economica  per  l’ampliamento  Food  Farma  4.0_Istituto  Superiore  Industriale  Statale 
“Bocchialini” sito in strada Fraore;
- con Decreto del Presidente n.222 del 02/12/2024 è stato approvato il Progetto di Fattibilità 
Tecnico- economia in linea tecnica Fase 1, avente il seguente QTE:
A LAVORI
A1 Importo lavori a base d’asta 3.014.400,00 €
A2 costi della sicurezza 125.600,00 €
A3 totale lavori a base di gara 3.140.000,00 €
B SOMME A DISPOSIZIONE
B1 iva 10% sui lavori (A_3) 314.000,00 €
B2 progetto ESEC, CSP, CSE, DL 150.000,00 €

Determina n. 2147 del 23/12/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



B3 verifica progetto, collaudi ,var. cata-
stali, ecc..

40.000,00 €

B4 CNPAIA 4% su s.t. B2 + B3 7.600,00 €
B5 iva 22% su s.t. B2 + B3 + B4 43.472,00 €
B6 spese di pubblicazione 1.000,00 €
B7 Rimborsi ANAC per Spese Tecniche 

B2
500,00 €

B8 Rimborsi ANAC per lavori 1.000,00 €
B9 imprevisti 110.688,00 €
B10 incentivo funzioni tecniche art. 45 

DLGS 36/2023
50.240,00 €

B11 verifica preventiva archeologica (iva 
compresa)

3.500,00 €

B12 rilievi, indagini, prove di laboratorio 
iva compresa

20.000,00 €

B13 allacci pubblici servizi 18.000,00 €
B Totale somme a disposizione 760.000,00 €
C Totale generale 3.900.000,00 €

CONSIDERATO CHE:
- la conformità urbanistica dell’intervento si otterrà o con l’approvazione del PUG, che sancisce 
esso stesso la conformità o, in alternativa con l’attivazione di apposito accordo di programma 
ex art. 53 della LR 24/2017;
- il progetto di fattibilità tecnico economico redatto dall’Arch. Gianluca Pelizzi, risulta avere le 
caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la puntuale definizione della 
presente fase di approfondimento;

RAVVISATO CHE l’art.  1, comma 70 della Legge di Bilancio 2024 ha reso permanente la 
possibilità di avviare le procedure di affidamento della progettazione di opere pubbliche anche 
in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle sole attività di progettazione in modo da 
garantire comunque la correttezza dell'atto e del procedimento;

RILEVATO CHE 
- con Determinazione Dirigenziale n.2059 del 15/12/2024 si è proceduto ad affidare il se-
guente incarico:
o REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° LOTTO"- INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM (PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE PRATICA PER VERIFI-
CA INTERESSE CULTURALE AI SENSI DEL DLGS 42/2004 in favore dell’operatore economico 
arch. Gianluca Pelizzi con sede in via Omero 9 - 43123 Parma CF: PLZGLC73D07G337W P.I-
VA 02315480349, per importo di € 32.300,00, oltre cassa al 4% e iva al 22% = € 40.982,24 
iva e cassa compresa

- è stato erroneamente indicato all’affidamento in parola il seguente CIG B473471796

DATO ATTO CHE 
- occorre rettificare, con la presente determina, il seguente atto nel quale è indicato il CIG 
che si intende revocare (CIG B473471796):

DD 2059 del 15/12/2024 avente ad oggetto: REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° 
LOTTO". INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM 
(PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE PRATICA PER VERIFICA INTERESSE CULTURALE AI 
SENSI  DEL  DLGS  42/2004-  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CUP 
D96F24000160003 - CIG B473471796

- occorre riferire l’affidamento in parola al CIG B4AC779328
- l’affidamento in parola è riconducibile al seguente CUP: D96F24000160003

Determina n. 2147 del 23/12/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento provinciale sul sistema dei controlli; 

VISTI, INFINE:
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici

DATO  ATTO che  gli  affidamenti  in  questione  rivestono  carattere  gestionale  e  quindi  di 
esclusiva competenza del funzionario responsabile;

DETERMINA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

DI RETTIFICARE, con la presente determina, il seguente atto nel quale è indicato il CIG che si 
intende revocare (CIG B473471796):

DD 2059 del 15/12/2024 avente ad oggetto: REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° 
LOTTO". INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM 
(PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE PRATICA PER VERIFICA INTERESSE CULTURALE AI 
SENSI  DEL  DLGS  42/2004-  AFFIDAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA  -  CUP 
D96F24000160003 - CIG B473471796

DI DARE ATTO CHE l’affidamento di seguito indicato, affidato con DD 2059 del 15/12/2024 è 
da riferirsi al CUP D96F24000160003 – CIG B4AC779328:

REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° LOTTO". INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA 
CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM (PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE PRATICA PER 
VERIFICA INTERESSE CULTURALE AI SENSI DEL DLGS 42/2004- AFFIDAMENTO E IM-
PEGNO DI SPESA 

DI TRASMETTERE il presente atto agli altri Servizi della Provincia di Parma in modo che ven-
gano allineati, in considerazione di quanto disposto sopra, tutti i documenti di programmazio-
ne, anche finanziaria, dell’Ente;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente della 
Provincia in ottemperanza al DLGS 33/2013 e ss.mm e ii. e per gli adempimenti in materia di 
comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 
n. 36/2023.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 2147 del 23/12/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/
https://piattaformaintercenter.regione.emilia-romagna.it/


Determina n. 2147 del 23/12/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 2147 / 2024 

Proposta n. 4874/2024

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA. "REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1 1° LOTTO". 
INCARICO PROGETTAZIONE ESECUTIVA CON ADOZIONE METODOLOGIA BIM 
(PARTE EDILIZIA) E REDAZIONE PRATICA PER VERIFICA INTERESSE 
CULTURALE AI SENSI DEL DLGS 42/2004 - CUP D96F24000160003 - RETTIFICA 
DETERMINA N.2059 DEL 15/12/2024 PER ALLINEAMENTO CIG DI AFFIDAMENTO 
(DA CIG B473471796 A CIG B4AC779328) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 24/12/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


